Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis
 perpetuus servitor
 Stanislaus Thanczynsky manu propria subscripsit.

²⁾ sic in ms.

¹⁾ Maria regina Hungariae.

Vilnae, 12.X.1533.

Petrus Opaliński, castellanus Landensis, magister curiae regis Poloniae
junioris,
Alberto in Prussia duci
Polonos bis a Tartaris profligatos esse significat; nuntium palatini Moldaviae [Petri Rareš] indies expectari, de pace tractaturum.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XV, 494.

H B A, B 2, K.357.

N. 352.

Vilnae, 12.X.1533.

*Georgius Radziwili, castellanus Vilmensis,
Alberto in Prussia duci
obsequia sua servitiaque commendat.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.357.

N. 353.

Obyrte, 13.X.1533.

*Petrus Gamrat, episcopus Camenecensis,
Alberto in Prussia duci
de loco, a quo controversi limites definiendi erunt.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XV, 496.

H B A, B 2, K.357.

N. 354.

Janowe Miasto, 31.X.1533.

*Petrus Gamrat, episcopus Camenecensis, et alii
Alberto in Prussia duci
de negotio armorum per palatinum olim Masoviae a Ioanne (Hanus)
Platner,¹⁾ ducis subdito, receptorum et, ut idem Platner asserit,
nondum solutorum.*

4 Sigilla et vest. quinti.

H B A, B 2, K.357.

Illustrissime Princeps etc.

Questus est nobis Hanus Platner, Vestrae Illustrissimae Dominationis subditus et servitor, quod non sint sibi soluta certa arma, per Magnificum olim Dominum Palatinum Masoviae²⁾ recepta, ob idque filium eius citatum et coram nobis comparentem accusavit. Qui respondit se et patrem suum semper fuisse paratum solvere, si quid residui debiti illi tenerentur, si ipse arma data ad reformandum et poliendum ipsi Platner dupli et tripli valoris, et fere in depositum concredata, restitueret. Id, quod ipse Platner est fassus sibi per eundem Dominum Palatinum eiusmodi arma fuisse data et credita, ac ei per Vestram Illustrissimam Dominationem fuisse recepta, et forte eo nomine, quod per Maiestatem Regiam essent donata. Verum ipse filius Palatini probat prius patri suo ea arma per olim Duces Masoviae donata esse et sua fuisse propria.

Proinde nos non potuimus in eo negotio aliter intelligere, quam ut vel filio dicti Domini Palatini depositum eius restituatur, et debitum, si

quod tenebitur, solvet, vel iam Vestra Illustrissima Dominatio ipsum Platner contentet, tanquam armorum Palatini possessor... Ex Janowemyasto, feria sexta vigilia omnium Sanctorum, anno a Servatore nato millesimo quingentesimo tricesimo tertio.

Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis
servitores et Commissarii regii
Petrus, Dei gratia Episcopus Camenecensis
Felix Srenski Palatinus Plocensis
Adrianus Golinski Castellanus Czirnensis
Petrus Kopitowski Castellanus Varschoviensis
et Capitaneus Vishegradensis.

1) forsitan nomen professionis.

2) Laurentius Prażmowski.

N. 355.

Bartniki, 2.XI.1533.

*Petrus Gamrat, episcopus Camenecensis,
Ioanni Apel, iuris utriusque doctori, ducis in Prussia cancellario,
Albertum Lipski, nobilem Polonum, ducis in Prussia subditum, certa
bona in Ducatu assecutum, commendat.*

Sigill.

*(Annexum est exemplar epistolae similis tenoris, aliquem nobilem
Polonum commendantis, sine subscriptione auctoris)*

H B A, B 2, K.357.

N. 356.

Bartniki, 2.XI.1533.

*Petrus Gamrat, episcopus Camenecensis,
Alberto in Prussia duci
pro sororibus Catharina, Barbara et Hedvige Brzózka.*

Sigill.

H B A, B 2, K.357.

N. 357.

Vilnae, 4.XI.1533.

*Petrus Opaliński, castellanus Landensis, magister curiae regis Poloniae
iunioris,
Alberto in Prussia duci
transmittit nova, ab Hieronymo Łaski Constantinopoli sibi missa; per
Lubrański se egisse de servitore ducis transfugo; de nuntio Valachi
indies expectato, de pace tractaturo; ex Moscovia item venturum
praecursorem nuntium de pace acturum; de chano Tartarorum, qui*

cladem magnam Moscovitis inferens, hoc modo regi Poloniae in auxilium venit.

Iam ed.: A.T.XV, 527.

(Annexum: exemplum litterarum Ioannis Łaski ad Opaliński cum novis, solum ex parte ed.: A.T.XV, 493, quod hic in toto publicamus)

H B A, B 2, K.357.

Annexum: Ioannes Łaski Petro Opaliński:

Magnifice Domine etc.

^{a)} Hiis paucis diebus a Domino fratre Siradiensi Pallatino ternas habui literas, primas Constantinopoli XIII Augusti, alteras Adrianopoli die Martis post Nativitatis Mariae, postremas XXIII Septembris Quinqueecclesiis datas, quibus in summa pacem inter istos Principes, Cesarem Turcarum et Ferdinandum Regem, confectam esse scribit. Cui Oratores Regis Ferdinandi iureiurando assensere et nomine sui Principis ratham et gratam firmiter tenere sponderunt. Nichilque iam restare, quam ut de ratione sartiendorum sumptuum deque dote Mariae ¹⁾ transigatur, idque per Dominum Gritti, si fieri possit, sin minus, ut id fiat per Serenissimum Poloniae Regem nostrum, cui Turcus et decidenda moderandaque omnia permisit. Scribit preterea se res cum publicas, tum privatas, ex sui animi sententia perfecisse, neque unquam et tam acceptum illic et honorificencius absolutum esse. Cuius huc adventum in tribus hebdomadibus expecto. Nova autem, quae habentur ex hoc fragmento, quod illi mitto, Vestra Magnificencia omnia facile intelliget. Quam et feliciter valere cupio. Cracoviae, XII Octobris, anno Domini 1533.

Vestrae Magnificenciae addictissimus
Ioannes de Lasco.^{b)}

Nova hic hec sunt. Andreas Doria cum XXX triremibus et aliis undecem magnis navibus ex Messena Siciliae solvit, daturus opem illis, qui in Coron obsidione per Turcas premuntur, qui nulla re quam fame et inedia expugnari possunt. Tanta enim est illius loci fortitudo, preterea obsessorum virtus, ut nec machinis aut cuniculis ausi fuerint Turce ^{c)} eorum menia demolire, timentes, si ceptum opus non pro voto succederet, dedecus et etiam capitis penam. Itaque cinxerunt Coronum terra et mari. In mari sunt LXIII triremes, in terra 16 millia Turcarum. Tamen, ut dixi, oculis et famae ²⁾ conantur recuperare illud. Nichilominus una triremis Andreae Doria cum aliis duobus fustis paucos ante dies Coronum ingressa incolumis et egressa est, non obstantibus illis Turcarum galeis, ad custodiendum portum deputatis. Hinc classis apparatus, et ultra hec vela, quae hic cesarea sunt parata, accepte sunt omnium mercatorum naves, tam Venetorum quam aliorum, in quas milles ²⁾ imponitur, etc. Domini etiam Gubernatoris frater Georgius quattuor galeas et unam fustam armavit hic impendio Turce.

Persarum Regi Imperator iste bellum indixit, quod ille se expectatum alacri animo et militari facie respondit, scireque se dixit plures Turcam habiturum homines, se autem dicturum plures viros. Huius belli est causa quidam Princeps, supra Tigrim per Turcas ex suo dominio pulsus, restitutus preterita estate, dum Cesar esset in Germania, per Persam etc. Nunc autem in favorem Turce Fessel Bassa, quem nos

magnum Tartarorum Chan vocamus, forti manu Bactra, dominium Perse, est ingressus, fratrem suum obsidione cinxit. Cui Rex frater ivit cum exercitu in auxilium, hinc de prelio novum horatim expectatur.

Pestis hic extrema furia magnaue strage bachatur, iamque hic sunt decem octo millia hominum numerati mortui ante sex dies. Hisce^{d)} vero sex millebus raro minus quam mille numerantur. Imperator cum suo Aladonorum choro in campo sub tentoriis deliciatur.

Filius Imperatoris, qui iam liber in Natolia suam curiam ducit, pessimo est animo, quod pater ita gubernio Ibreim Basse ducatur, quod tante pro unionibus exponantur pecuniae. Namque mortuus sibi fuit magister stabuli, in cuius locum pater miserat unum ex suis servitoribus. Quem, dum venisset filius, expulit et ad patrem scripsit Domino cuilibet opus esse servitoribus, ex nutu Domini pendentibus, iam illud officium merito et bono contulisse viro nolleque habere Ibraiomos,^{z)} qui eum gubernarent. Rogate, ut Sua Maiestas esset hac de re contenta.

Confluent ad eum primi et pociores milites, per Ibreim Bassam stpendiis neglecti. Acteptat omnes, quotquot veniunt. Mea est opinio^{e)} Ibreim Bassam suasisse hoc contra Zophi bellum, ut solus exercitum Aziae haberet in manu, timet enim sibi multum a filio. Nam Zophi miserat huc Oratores, ut hanc differenciam pro arbitrio Cesaris composuissent, sed consilio Basse non fuerant auditi. Quae res maioribus aliis Turcis multum est molesta. Ibreim autem Bassa solum contra Zophi iturum aparet. De quo Persarum Rex, iuvenis fortisque et ore omni audacissimus miles, curiose apophtegmatur etc. Hec nunc sunt, sed ad futuram estatem multo erunt peiora etc. et caveat sibi Sicilia ex Galate amenissimis vineis.

a)-b) hoc fragmentum iam ed. .A.T.XV, 493.

e) sequuntur expunctae litterae: Ibra

c) sequitur verbum expunctum.

z) sic in ms.

d) in ms. Hiso

1) Maria reg. Hung., soror Caroli V.

N. 358.

Vilnae, 13.XI.1533.

Albertus Gasztold, palatinus Vilnensis, cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae,

Alberto in Prussia duci

ducis Ioannis Połubieński filium, Michaelem, commendat.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.357.

N. 359.

Vilnae, 19.XI.1533.

Iacobus Brzozowicz, aulicus regius,

Alberto in Prussia duci

servitia sua offert.

Vest. sigilli.

(Germanice)

H B A, B 2, K.357.

N. 360.

Vilnae, 20.XI.1533.

Albertus Gasztold, palatinus Vilnensis, cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae,

Alberto in Prussia duci

pro munere sibi misso gratias agit.

Sigill.

H B A, B 2, K.357.

N. 361.

Vilnae, 22.XI.1533.

Ioannes Chojeński, episcopus Premisliensis,

Alberto in Prussia duci

pro piscibus sibi missis gratias agit.

Sigill.

H B A, B 2, K.357.

N. 362.

Vilnae, 22.XI.1533.

Ioannes [e ducibus Lithuaniae], episcopus Vilnensis,

Alberto in Prussia duci

pro carpionibus gratias agit.

Sigill.

H B A, B 2, K.357.

N. 363.

Sandomiriae, 29.XI.1533.

Ioannes Tarnowski, palatinus Russiae, exercituum Regni Poloniae capitaneus,

Alberto in Prussia duci

de negotio bonorum a se [in Ducatu Prussiae] acquirendorum.

Sigill.

H B A, B 2, K.357.

Illustrissime Princeps etc.

Quod Illustrissima Dominacio Vestra adeo propiciam et clementem sese mihi ac plenis, quod aiunt, manibus gratiam offerentem exhibet Principem, est quod Illustrissimae Dominacioni Vestrae immortales agam et habeam gratias, eiusque hoc erga me studium, quo illi animi sunt res meae, suspicio et exosculor. Est verum, fateor, commisisse me Domino Nicolao Nipczicz, regio aulico, amico meo peculiari, ut ea in re cum Illustrissima Dominacione Vestra mussitaret quiddam, quippe qui anim-

adverterem maiore ex fructu et commoditate mea futurum, si non in Polonia tantum, verum et ibi apud extrarios possessionum aliquid conqueram^{z)} et teneam. Quod si gratia et favore Illustrissimae Dominationis Vestrae effici poterit, quid aliud Illustrissimae Dominationi Vestrae quam me ipsum polliceor, qui iam olim sum in eius mancipiis. Quod si etiam non consequar, nihil minus me Illustrissimae Dominationi Vestrae adscriptissimum esse ubique et semper profitebor, operiens sedulo occasionem, qua reponendis tam amplissimis eius erga me gratiis sufficere possem.

Oneribus autem tot ex me dependentibus universam pecuniam, quae est nunc prae manibus, mercandis bonis effundere non possum, quae gloribus^{a)} elocandis asservanda et retinenda est, ob idque pecuniae ita grandem statuere summam nequeo. Millia decem aut duodecem suppetent, quibus si ista bona ad eam aestimacionem adeo parvae summae emptum obtigi^{z)} possunt, rogo Illustrissimam Dominationem Vestram, dignetur in hoc gratiosam et favorabilem opem et operam prestare, ut illa, si fieri poterit, nanciscar, iterum atque iterum... Datum Sandomiriae, pridie festi Sancti Andreae Apostoli, anno Domini MDXXXIII.

b) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis
deditissimus servitor

Ioannes Comes in Tarnow etc. subscripsit.^{c)}

a) in ms. glotibus

b)-c) manu propria.

z) sic in ms.

N. 364.

Constantinopoli, 17.XII.1533.

*Andreas Tęczyński, castellanus Cracoviensis,
Petro Tomicki, episcopo Cracoviensi et vicecancellario,
de Ibrahim Bassae cum magna exercitus parte in Persiam projectione;
de novis incursionibus et occupationibus a Turcis cogitatis.*

(Exemplar. Hoc scriptum probabiliter inclusum erat litteris episcopi Tomicki ad ducem Albertum missis, quae nunc in Archivo non reperiuntur)

Iam ed.: A.T.XV, 593 (ex ex. in Bibliotheca Nationali Varsaviensi conservato)

H B A, B 2, K.357.

N. 365.

Constantinopoli, 21.XII.1533.

*Andreas Tęczyński, castellanus Cracoviensis,
Petro Tomicki, episcopo Cracoviensi et vicecancellario,
de missione sua in Turcia rejert; narrat varia nova de rebus Turcicis etc.;
de pacis instaurandae in Hungaria conditionibus etc.*

(Exemplar. Haec epistola, similiter ac praecedens, in eodem folio descripta, probabiliter acclusa erat litteris episcopi Tomicki ad ducem Albertum)

Iam ed.: A.T.XV, 595 (ex ex. in Bibliotheca Nationali Varsaviensi conservato)

H B A, B 2, K.357.

N. 366.

Vilnae, 27.XII.1533.

Petrus Opaliński, castellanus Landensis, curiae regis iunioris magister, Alberto in Prussia duci pro novis sibi missis gratias agit; mortem ducis Moscoviae [Basilii III Ioannidis] nuntiat; refert de incursione Tartarorum Casanensium in Moscoviam et de non parvis damnis ab illis ibi illatis.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XV, 601.

H B A, B 2, K.357.

1534

N. 367.

Vilnae, 7.I.1534.

Petrus Opaliński, castellanus Landensis, curiae regis iunioris magister, Alberto in Prussia duci

confirmat rumorem de obitu ducis Moscoviae [Basilii III Ioannidis]; refert proceres Moscovitas de Ducatu inter se dissidere.

Sigill. Autogr.

Iam ed.: A.T.XVI, 13.

(Annexum: exemplum litterarum regis Galliae [Francisci I] ad ducem Mediolani [Franciscum II Sforza] s.d., quod hic publicamus)

H B A, B 2, K.358.

Annexum: Franciscus I rex Galliae Francisco II Sforza duci Mediolani:

Exemplar literarum Regis Christianissimi ad Illustrem Dominum, Dominum Ducem Mediolanensem.

Mi Affinis.

Intellexi, ut his diebus praeteritis praeter omnes formas veteres iuris bonorumque morum, quos una cum aliis Principibus servare solebatis, caput incidere fecistis Svider Meraglia¹⁾ Oratori meo apud vos agenti. Id, quod adeo et tam graviter mihi displicet ob grandem excessum ac iniuriam, quibus hac in re me affecistis, ut nil supra possit. Iccirco rem huiusmodi memoria servabo sempiterna, quousque tam fuerit mihi satisfactum, quam deceat. Miseram equidem illum ad vos ita et talem, qui hactenus mihi fuerat agnitus et compertus adeo honeste in actionibus et probitatibus suis, ut difficile sit mihi persuadere eum unquam facturum fuisse facinus, quo ultimum supplicium tale meritus esset. Et si etiam talis extitisset, ut id perpetrasset, propter quod penam eam pateretur, scire debetis vos nullo pacto committere debuisse rem tam grandem et animum inducere, et iubere effici executionem illam absque scientia mea mihi hique praemittere processum suum atque ad hoc expectare responsum meam. Ea fuisset ita iusta et legitima, ut iusta de causa contenti essetis. Haec quidem fuisset et vera et iuridica via, quae cunctis tem-

poribus vetustis in causa huiusmodi servata est. Et quoniam eius penae, qua ille affectus est, precipua iniuria, quae inde oboritur, illata mihi est, quam nulla re humana, ut decretum habeo, toleraturus sum, ego vos facio certiores hoc necessarium esse, quod vos ex debito vestro constituatis illam referre adeo et in tantum, ^{a)} ultra quod mihi fuerit satisfactum. ^{b)} quantum ius et ratio ipsa exposcere videtur. Et si huic rei non provideritis, ego vobis significo per media omnia et omnes rationes ac formas, per quas valeo vobis predicere, quod ipse procedam adversus vos et auxilio divino efficiam vos cognoscere, quod imprudentissime et pessime, absque ulla culpa mea, affecistis me iniuria nimis magna, qua et pariter doleo, et scripsi singulis Principibus christianis, amicis mihi colligatis et omni federe coniunctis, ut illis, quibus expedit id efficere, cum simus inter nos omnes unanimes, ita ut cognoscant et percipiant, quod, si ego moveor et afficior hac tali iniuria et excessu, causa est, ut in vos agam utque intelligatis et cognoscatis mihi esse optimam et iuridicam causam.